Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Moção de Aplauso ao Senhor Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior, que recebeu no dia 03 de
outubro  de  2025,  no  Plenário  da  Câmara  Municipal  de  Bauru,  o  Título  de  “Cidadão
Bauruense”, em justa e relevante homenagem de iniciativa do Vereador Natalino da Pousada,
aprovada por unanimidade por meio do Decreto Legislativo nº 2.368, de 24 de junho de 2025,
reconhecendo  sua trajetória,  méritos  pessoais  e profissionais,  e  o  orgulho  que  representa
para Ibitinga e Bauru, fortalecendo os laços de fraternidade entre os dois municípios.

Destinatário: Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A outorga do título de Cidadão Bauruense ao Senhor Florisvaldo Antonio Fiorentino Junior é
um reconhecimento  público  à  sua  trajetória  exemplar,  marcada  pelo  trabalho,  dedicação,
integridade e contribuição social. Trata-se de um cidadão que, com seu empenho pessoal e
profissional, tem se destacado pela forma ética e comprometida com que atua, tornando-se
uma referência de respeito e credibilidade tanto em Bauru quanto em sua terra natal, Ibitinga.

O ato solene realizado em Bauru teve o objetivo de reconhecer e valorizar os méritos de um
homem que, com sua conduta e valores, muito dignifica os municípios aos quais está ligado,
fortalecendo os laços fraternos e institucionais entre as duas cidades.

Os Vereadores signatários, Marcos Mazo, Mira e Ricardo Prado, tiveram a honra de participar
da cerimônia de entrega do título, representando com orgulho o Poder Legislativo de Ibitinga,
e  puderam  testemunhar  a  emoção  e  a  relevância  do  momento,  que  reuniu  autoridades,
familiares e amigos em um ambiente de respeito, reconhecimento e gratidão.

A trajetória de Florisvaldo é marcada pelo  exemplo de cidadania, humildade e compromisso
com  o  bem  comum,  sendo  inspiração  para  todos  que  acreditam  na  importância  da
participação  ativa  e responsável  na sociedade.  Seu reconhecimento  em outro  município  é
motivo de orgulho para Ibitinga, por ver um de seus filhos receber tamanha distinção.

Dessa  forma,  esta  Moção  de  Aplauso  busca  registrar,  nos  anais  desta  Casa  de  Leis,  o
reconhecimento  e  a  admiração  da  Câmara  Municipal  de  Ibitinga  ao  Senhor  Florisvaldo
Antonio Fiorentino Junior, por sua honrosa conquista e pela contribuição que representa não
apenas para Bauru, mas para toda a região.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 06 de outubro de 2025.

MARCOS MAZO
Vereador - PL

ANTÔNIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Vereador – PODE

RICARDO PRADO
Vereador – PRTB

P
ág

. 1
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

43
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

35
62

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8AE0-D932-0878-AE5A

MOÇÃO Nº 438/2025

APROVADO
29ª Sessão Ordinária - 07/10/2025
Presidente: MIRA

P
ág

. 2
/2

 -
 M

oç
ão

 n
º

43
8/

20
25

  -
 P

ro
t.

35
62

/2
02

5
06

/1
0/

20
25

 1
7:

49
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
A

R
C

O
S

 G
E

R
E

T
T

O
 C

A
LD

A
S

 M
A

Z
O

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 8AE0-D932-0878-AE5A

		2025-10-06T20:03:33+0000

		2025-10-06T20:23:03+0000

		2025-10-06T20:30:30+0000